
 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 
 

 

 

Název projektu: Porovnání a analýza dochovaných soupisů duší z 18. století 

v královéhradeckém a v jičínském vikariátu jako důležitých demografických pramenů. 

 

Řešitelský tým: doc. PhDr. Věrou Němečkovou, Ph.D.  

se spoluřešiteli  Mgr. Radkem Pokorným, PhDr. Jiří Pavlíkem, Ph.D.,                   

pracovníky SOkA Hradec Králové 

a spolupracujícími studenty:   Mgr. Martinem Jandou                                            

Mgr. Josefem Kindlem a  Bc. Janou Kudrnovou 

Popis a splnění cílů řešení:  

Projekt byl naplánován jako jednoletý s e zaměřením na analýzu dochovaných soupisů duší 

z 18. století v královéhradeckém a jičínském vikariátu. Během výzkumných prací se ukázalo, 

že je možné komparovat alespoň dílčí data se zachovanými zápisy matrik. Tím podstatným 

způsobem narostlo množství badatelské práce i práce digitalizační, které byly oproti 

předpokladu mnohem časově náročnější. Z tohoto důvodu byly v roce 2015 provedeny 

následující činnosti, které vedou k vytyčenému cíli: 

- digitalizace existujících soupisů duši z 18. století v jičínském vikariátu 

- analýza soupisů duší z jičínského vikariátu za pomoci matričních zápisů a následná 

jejich typologizace  

- porovnání soupisů duší z jičínského a královéhradeckého vikariátu 

- vytvoření konceptu pro závěrečnou studii 

 

Projekt se zaměřil na přesné definování vhodnosti použití uvedených pramenů pro 

demografické účely, na porovnání jednotlivých soupisů v obou vikariátech s cílem zjistit 

společné znaky při jejich vedení či případné odlišnosti. V konečném důsledku směřuje k 

popsání legislativního rámce a dobových okolností vedoucích k vyhotovování soupisů duší 

v rámci celé královéhradecké diecéze v průběhu 18 století. Výzkum bezprostředně navázal na 

provedenou práci v roce 2014 a bude mít další pokračování, aby plně využil možnosti, které 

tento archivní materiál může vědecké veřejnosti poskytnout.  

 



 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV plánované a výsledné: 

 

Metodika a závěry výzkumu budou v roce 2016 nejprve prezentovány na vědecké konferenci 

s demografickým zaměřením. 

Následně bude odborná studie řešitelů publikovaná ve vědeckém periodiku. 

 

Jako vedlejší výstup budou na webových stránkách SOkA Hradec Králové v prvním čtvrtletí 

roku 2016 zejména pro účely výuky a možnosti badatelského využití zveřejněny 

digitalizované soupisy duší z 18. století z jičínského vikariátu. Tento výstup mají studenti v 

závěrečném stádiu rozpracovanosti.  

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

- sepsání závěrečné studie a publikování zjištěných závěrů ve sborníku Alis volat 

propriis (Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily Sulitkové) viz  

 Jiří Pavlík, Radek Pokorný: Dobřenický soupis duší z let 1776 – 1777 jako 

demografický pramen. Brno 2016, s. 433-440.  

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

- příprava prezentace závěrů na vědecké konferenci – Osvícená panovnice z donucení? 

Tereziánské reformy a společnost v českých zemích (1740-1780) – 6. bienále České 

společnosti pro výzkum 18. století k 300. výročí narození „císařovny-královny“ Marie 

Terezie, Praha 12. – 13. května 2017 viz, Jiří Pavlík – Radek Pokorný: Reflexe 

nevolnického povstání v nařízeních císařovny Marie Terezie určených 

královéhradeckému biskupství s důrazem na soupisy duší. 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

-  zveřejnění digitalizovaných soupisů duší z 18. století na webových stránkách 

SOkA Hradec Králové    

 

 

Celkem přidělené prostředky: 67 033 Kč 



 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Přidělená částka činila z dotace SV celkem 67 033 Kč. Zcela pokryla náklady na výzkumnou 

činnost. Byly čerpány prostředky jak na tuzemské (1385 Kč) i zahraniční (14 476 Kč) 

badatelské cesty, při nichž byly mimo vlastní studium také vytipovány a pořízeny publikace k 

tématu. V částce využité na zahr. cestu jsou započítány nezbytné prostředky na dopravu 

včetně MHD, ubytování, stravné, pojištění, poplatky za umožnění studia  v Rakouské národní 

knihovně a Státním archivu. Z přidělených prostředků byl dále realizován nákup tuzemské 

literatury a minimum kancelářských potřeb. Z dotace byla vyplacena odměna řešitelce, 

spoluřešitelům a stipendia studentům. Průběžné čerpání je zachyceno v níže uvedené 

výsledovce.  Finanční prostředky byly čerpány v souladu se stávajícími předpisy.  

 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky - výsledovku EIS Magion: 

 

Univerzita Hradec Králové        Dne:  06.01.2016 15:51:39 

            Strana 1 

          Výsledovka po účtech s pohyby 

       Pohyby za období 2015 / 01 - 

12 

 

 Pracoviště:  *****   Všechny vybrané analytiky  

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fullcost:  ******   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  2134   Porovnání a analýza dochovaných soupisů 

 Podzakázka

: 

 ***   Všechny podzakázky   

Úče

t 

 Název účtu      Má dáti  Dal Zůstatek k 2015 / 12 

             

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské 

DU 

     

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0311/00244/15 3.9.2015     955,00  0,00 toner 

ZAV/0311/00297/15 29.9.2015     871,00  0,00 kancelářské potřeby 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské 

DU 

 1 826,00  0,00 1 826,00 

             

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy 

DU 

    

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0311/00421/15 1.12.2015     3 477,00  0,00 kniha 

ZAV/0311/00422/15 1.12.2015     1 805,00  0,00 kniha 

ZAV/0311/00465/15 8.12.2015     3 990,00  0,00 knihy 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy 

DU 

9 272,00  0,00 9 272,00 

             

501 Spotřeba materiálu     11 

098,00 

 0,00 11 098,00 



             

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci 

DU 

     

Počáteční stav       0,00    

CES/0302/00079/15 23.11.201

5 

    12 

578,20 

 0,00 Němečková,AT,Vídeň,16.11.15-

21.11.15 

CES/0302/00079/15 23.11.201

5 

    1 897,80  0,00 Němečková,AT,Vídeň,16.11.15-

21.11.15 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci 

DU 

 14 

476,00 

 0,00 14 476,00 

             

512 002 Cestovné tuzemské zaměst 

DU 

      

Počáteční stav       0,00    

CES/0301/00009/15 30.3.2015     327,00  0,00 Němečková,CZ,,25.03.15-25.03.15 

CES/0301/00050/15 7.9.2015     369,00  0,00 Němečková,CZ,,23.06.15-23.06.15 

CES/0301/00051/15 7.9.2015     298,00  0,00 Němečková,CZ,,14.04.15-14.04.15 

CES/0301/00081/15 26.11.201

5 

    391,00  0,00 Němečková,CZ,,13.11.15-13.11.15 

512 002 Cestovné tuzemské zaměst 

DU 

  1 385,00  0,00 1 385,00 

             

512 Cestovné       15 

861,00 

 0,00 15 861,00 

             

521 001 Mzdové náklady DU         

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/15 31.10.201

5 

    4 900,00  0,00 Mzdy 2015/10 

521 001 Mzdové náklady DU     4 900,00  0,00 4 900,00 

             

521 003 Mzdové náklady OON -práce 

DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00009/15 30.9.2015     20 

000,00 

 0,00 Mzdy 2015/09 

521 003 Mzdové náklady OON -práce 

DU 

  20 

000,00 

 0,00 20 000,00 

             

521 Mzdové 

náklady 

     24 

900,00 

 0,00 24 900,00 

             

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění 

DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/15 31.10.201

5 

    441,03  0,00 Mzdy 2015/10 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění 

DU 

  441,03  0,00 441,03 

             



524 002 Zákonné sociální pojištění 

DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/15 31.10.201

5 

    1 225,00  0,00 Mzdy 2015/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění 

DU 

  1 225,00  0,00 1 225,00 

             

524 Zákonné sociální pojištění     1 666,03  0,00 1 666,03 

             

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. 

DU 

     

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/28713/15 11.12.201

5 

    10 

000,00 

 0,00 5 Janda Martin 

BAN/0802/28727/15 11.12.201

5 

    3 200,00  0,00 7 Kindl Josef 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. 

DU 

 13 

200,00 

 0,00 13 200,00 

             

549 093 Pojištění cestovní         

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0316/00040/15 9.12.2015     264,00  0,00 Němečková Věra 

549 093 Pojištění cestovní     264,00  0,00 264,00 

             

549 Jiné ostatní náklady     13 

464,00 

 0,00 13 464,00 

             

Náklady celkem       66 

989,03 

 0,00 66 989,03 

             

649 004 Haléřové vyrovnání 

DU 

        

Počáteční stav         0,00  

POK/0301/00033/15 26.11.201

5 

    0,00  -0,05 Němečková,AT,Vídeň,16.11.15-

21.11.15 

649 004 Haléřové vyrovnání 

DU 

    0,00  -0,05 -0,05 

             

649 Jiné ostatní výnosy     0,00  -0,05 -0,05 

             

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum    

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00001/15 31.1.2015     0,00  ###### Dotace Specifický výzkum 2015 

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 

0,00  ###### 67 033,00 

             

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož. 

  0,00  ###### 67 033,00 

             



 

 

 

 

V Hradci Králové dne 6. 1. 2017   doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.  

 

         

 

 

 
 

 

Výnosy celkem       0,00  ###### 67 032,95 

             

Hospodářský výsledek k 2015 / 

12: 

       43,92 

             

Náklady za vybrané:      66 

989,03 

  66 989,03 

Výnosy za vybrané:        ###### 67 032,95 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 / 

12: 

    43,92 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště:  ( 03** )         

Činnost:   ( ***)         

Fullcost:            

Zakázka:   2134     ( 

* ) 

        

Podzakázka:           

             


